(58) Georgii. a. s. c. d. e 2, l., Gregorii, e 1.

(59) Introire. a. c. d. e. l., ingredi, s.

(60) Postremo. a. c. d. e. l., denique, s.

sem naturam gestis produens : veruntamen cum, A sarcina qua in terram trahitur absoluta, proprium locum receperit, beatam et undique liberam participat fortitudinem, quomocumque divinæ naturæ invisibilitati communicans. Gemino ergo functa officio, corpori vitam ministrat cum adest, causam vero mutationis cum recedit. Videtis quam jocunde anima in dormiente corpore vigilet, et, a sensibus seducta, pro divina cognatione multa futura prævideat. Cur ergo mortem timetis, qui somni requiem, quæ instar mortis est, diligitis? Res est nimirum dementiæ, pro cupiditate brevis vitæ, invidere sibi perpetuam. Quin potius, fratres charissimi, si ita contigerit, ponite pro fratribus animas vestras; vacante ab impiis Dei sacrarium, extrudite latrones; inducite pios. Nulla vos necessitudinis pietas contineat, quia prima hominis pietas in Deum. Nullum natalis soli charitas tricet, quia diversis respectibus Christiano totus est mundus exilium, et totus mundus patria; ita exilium patria, et patria exilium. Nullum patrimoniorum amplitudo **532** remoretur, quia ampliora sunt quæ promittuntur. Nec ea quæ inani spe miseris adulterum, vel ignavam mentem pigro rerum medicamine palpent; sed crebris exemplis exhibita, frequenti usu comprobata. Et hæc quidem sunt dulcia, sed caduca; et quæ centuplimum contemptoribus (61) suis pretium importent. Hæc edico, hæc mando, terminumque proximi veris affigo. Aderit Deus euntibus, ut eis bonus ardeat annus, tum copia frugum, tum serenitate temporum. Morituri cœli intrabunt triclinium, victuri videbunt sepulchrum Dominicum. Et quæ major felicitas quam ut homo, in terris agens, videat loca illa in quibus cœlorum Dominus conversatus est humanitus? Felices qui ad hæc vocantur munia, ut illa nanciscantur munera! fortunati qui meditantur ista prælia, ut illa consequantur præmia! »

§ 348. Hujusce orationis tenorem scripsi, pauca propter veritatem dictorum incastigato sermone depromens, plura manumittens. Hinc igitur populus auditorum accensus, iudicium animi clamore testatur, favens sermocinationi, favens peregrinationi : statimque in concilio proceres nonnulli, papæ genibus affusi (62), se suaque Dei militiæ consecrarunt; e quibus fuit Aymarus, insignis potentia Podiensis

episcopus, qui postea exercitum illum rexit prudentia, auxit eloquentia (63). Igitur Novembri mense, in quo concilium actum fuit, a singulis in sua discessum. Continuoque fama boni, totum perlapsa (64) per orbem, dulci Christianorum animos infecit aura : **533** qua circumquaque spirante, nulla fuit tam remota gens, tam abdita, quæ non sui partem mitteret; nam non solum mediterraneas provincias hic amor movit, sed et omnes qui in penitissimis (65) insulis, vel in nationibus barbaris, Christi nomen audierant. Tunc Wallenais venationem saltuum, tunc Scottus familiaritatem pulicem, tunc Danus continuationem potuum, tunc Noricus crudelitatem reliquit piscium. Destituebantur agri cultoribus, ædes habitatoribus, totis porro migrabatur urbibus. Nullus necessitudinum amor, affectus patriæ vilis, solus Deus præ oculis; quicquid in horreis, quicquid in tricliniis repositum, responsurum erat vel avari votis agricolæ, vel thesaurorum incubatoris, deseritur; in solum *Ierosolymitanum* iter esurit. Gaudium erat euntibus, moeror remanentibus. Quid dico de (66) remanentibus? Videres (67) maritum cum matrona, cum omni postrema familia, euntem; rideres, carpentis impositos, totos in iter transferre penates. Angustus erat limes transeuntibus, arctus trames itinerantibus, sic ruebant agmina serie longa hærentia (68). Opinionem hominum vincebat numerus, quamvis æstimarentur sexagies centum **534** millia (69) itinerantium. Nunquam proculdubio tot gentes in unam coiere sententiam; nunquam tanta barbaries imperio ani, et pene nulli, cervicositatem substravit suam. Principium enim erat videre miraculum, cum tam infinita multitudo sensim per terras Christianorum, et non prædahunda procederet, et non esset qui corereret. Fervebat in omnibus alterutra dilectio, ut si penes aliquem quid repertum esset quod suum non esse cognosceret, per multos dies passim agnoscedum proponeret : suspendebaturque interim inventoris aviditas, dum forte illius qui perdidit corrigeretur necessitas (70).

DE DUCIBUS CHRISTIANORUM ITINERIS IERUSALEM.

§ 349. Jamque advenerat desiderantibus mensis Martius (A. D. 1096), quando, senecta brumali deposita, mundus, vernali vestitus juvenia, in plagam

(61) *Contemptoribus*. a. c. d. e. l.; cum temporibus, s.

(62) *Affusi*. s. c.; *acclines*, a. d. l.; *affusi* vel *acclines*, e.

(63) *Rexit prudentia, auxit eloquentia*. a. d. e. l.; *auxit prudentia, rexit eloquentia*, s. c.

(64) *Perlapsa*. a. d. e. l.; *dilapsa*, s. c. †

(65) *In penitissimis*. e.; *vel in penitissimis*, a. s. c. l., *vel in penultimis*, d.

(66) *Dico de*. a. c. d. e. 2. l.; *dico*. s.; *dicam de*, e. l.

(67) *Videres.... penates*. « Rusticus, ut observat Guibertus, boves suos ut equos calceabat, totamque familiam in carpento imponebat; idcirco valde jocosum erat audire pueros, quotiescunque ad insignem aliquam civitatem aut castellum accederetur, inquirentes utrum Jerusalem esset. » GUIBERT. *Novi-gefit. Opera*, p. 482. (SHARPE, 416.)

(68) *Hærentia*. a. d. e. l.; *trahentia*, s. c.

(69) *Sexagies centum millia*. Fulcherius Carnotensis existimat numerum peregrinantium ad arma ferenda idoneorum sexcentis millibus constituisse, exceptis presbyteris, monachis, mulieribus et pueris. Qui crucem acceperunt, ait, sex milliones reputatur, sed non trajecto mare multi domum reversi. (Ap. *Gesta Dei per Francos*, pp. 387-389.) Guibertus Fulcherii credulitatem in hac materia carpit. Ab Urbano II numerus peregrinorum ad trecenta tantum millia statuitur. (Epist. 16; *Concil. tom. XII*, p. 731.)

(70) *Necessitas*. « Quantumvis generaliter receptæ opinionibus repugnet ista descriptio, ab oculato teste exhibetur, ubi congregatum Constantinopoli exercitum recenset. FULCHER. Carnot. p. 389. » (SHARPE, 417.) Vide notam in Bouquet, XIII, 7,

orientis ituros invitabat: nec illi moras nexuere, tantus ardor animos invaserat. Godefridus, dux Lotharingorum, per Pannoniam iter instituit, nulli unquam militi virtute secundus; de antiqua Karoli magni origine lineam trahens, et cui vere plurimus inerat Karolus tam sanguine quam mente: sequebantur enim Frisones, Lotharingi, Saxones, et quicquid gentium (71) inter Renum et Garunnam (72) fluvios jacet. Per Dalmatiam iter adorti Raimundus (73) comes de Sancto Ægidio, et Aymarus Podii episcopus, par insigne virtutis, viri armis in hostes, pietate in Deum splendidi: **535** sub signis eorum militabant Gothi et Wascones, et quicumque populus in Pyrenæum et Alpes diffunditur. Prævenerat eos compendio Boamundus, loco Appulus, gente Normannus; namque is apud Brundisium navibus conscensis, Dirachioque appulsus, inde itinere pedestri Constantinopolim per notos sibi traaites contendit; ductu ejus agebat prælium Italia, et quæcunque contermina provincia a Tirreno mari in Adriaticum protenditur. Hi omnes, pariter apud Constantinopolim convenientes, nonnihil mutæ lætitiæ habuere; ibique Hugonem magnum, Philippi regis Francorum fratrem, invenere, quod is inconsulte et cum raro milite terras imperatoris ingressus, et ab hominibus ejus captus, in libera custodia habebatur. At vero Alexius, ejus civitatis imperator (74), horum procerum adventu territus, volens, sed quasi precibus coactus, captivis gratiam fecit; homo tergiversatione famosus, et nihil unquam magnum nisi dolo machinatus. Ipse Guiscardum (ut superius dixi) (75) veneno, uxoremque ejus corruerat auro; fidem conjugalem falso per nuncios pactus. Ipse denique Willelmum comitem Pictaviensem in insidias Turcorum inductum, et sexaginta millibus armatorum (76) privatam, pene solum effugere permisit (A. D. 1104); indignatus super ejus responso, quo Græco negaverat hominum. Ipsum postremo Boamundum, posteriori tempore contra se venientem ut injurias peregrinorum ulcisceretur, bis terque insidiis impetivit; sed cum parum promoveret, Guidone fratre et toto pene spoliavit exercitu, **536** notis artibus toxica vel fluminibus vel vestibus infundens: sed hæc postmodum. Tum vero exercitum urbe arcens, proceribusque blande collocutus, tantum Graia

A quod urbes imperio suo appendices, si acquirere possent, redderent, sanguinis sui periculo alienum mercantes commodum. Soli Raimundo visa est antiquior tuendæ libertatis gratia, ut nec ipsi suum substerneret hominum, nec profiteretur sacramentum. Itaque, coactis omnibus viribus, Niceam urbem Bithiniæ aggrediuntur (A. D. 1097). Ipsam enim (77) priinitus placuerat invadi, quod et viantibus obsisteret, et mortem peregrinorum nuper ibi occisorum ultum ire animati essent: namque Walterus quidam, miles probatus sed præceps (quia vix in homine uno sapientiam et audaciam conspicaberis, quod altera moretur, altera præcipitet,) incircumspecte circa mœnia cursitans, cum multa manu occubuerat. Eam manum Petrus heremita prædicationibus suis de patria pellexerat.

DE ROBERTO NORMANNO.

§ 350. Jam vero mense Septembri (A. D. 1096), Robertus Normannorum comes, frater Willelmi regis, cujus titulum hic liber gestat, iter illud adoriri gestiens, habuit socios Robertum Flandrensem, Stephanum Blesensem sororis maritum. Omnes amplæ prosapiæ comites, in quibus virtus citra genus non erat. Parebant eis Angli, et Normanni, et Occidentales Franci, et Flandritæ, et omnium populorum cunei qui ab oceano Britannico usque ad Alpes mediterraneo tractu jacent. Ita viam profecti receperunt (78) apud Lucas papam **537** Urbanum, qui Guiberto infensus (ut dixi), auxilio Matildis Italiam et urbem circumsonabat armis. Itaque (79) tantum promoverat, ut Quirites, ad gratiam ejus versæ, Guibertinos tum verbis tum verberibus lacesserent; nec erat alterutris vel in ecclesiis vel in triviis parcendi animus, donec Guibertus, viribus impar, Urbano sedem vacuefecit, Alamanniam elapsus.

DE URBE ROMA

§ 351. De Roma, quæ quondam domina orbis terrarum, nunc ad comparisonem antiquitatis videtur oppidum exiguum; et de Romanis, olim rerum dominis, genteque togata (80), qui nunc sunt hominum inertissimi (81), auro trutinantes justitiam, pretio venditantes canonum regulam; — de urbe, inquam, et urbicis quicquid conarer dicere prævenierunt versus Hildeberti Cenomannensis primo (82) episcopi, post etiam Turonensis archiepiscopi (83): quos hic cum inseruero, non ideo faciam ut alieno labore partam gloriam in me transferam; sed erit

(71) *Gentium*. a. s. c. d. e. 2. l.; omitt. in e. l.(72) *Garunnam*. Elbe forte legendum.(73) *Raimundus*. Vide infra, § 388.(74) *Ejus civitatis imperator*. c. e.; *hujus civitatis imperator*, s. d.; omitt. in a. l.(75) *Ut superius dixi*. Vide supra, § 262; et Bouquet, XIII, not. c, p. 7.(76) *Sexaginta millibus armatorum*. Vide etiam infra, § 383. Ordericus Vitalis scribit: « trecenta armatorum millia Pictaviensi comiti adhæsisse. »(77) *Enim*. a. s. c. d. l.; omitt. in e. l.(78) *Receperunt*. e.; *reperierunt*. d.; *reperiunt*, s. c.; *reppererunt*, a. l.(79) *Itaque*. c.; *jamque*, a. s. c. d. l.(80) *De Romanis... togata*.*Romanos rerum dominos, gentemque togatam.*[VIRG. *Æneid.*, 1, 286.](81) *Sunt hominum inertissimi*, d. e., *dicuntur hominum inertissimi*, s. c., *dicuntur homines inertissimi*, a. l., Cod. ms. citat Sharpus in quo legitur *inertissimi*.(82) *Primo*, s. c. d. e., omitt. in a. l.(83) *Post etiam Turon. archiep.* s. c. d. e., desunt in a. l.—Hildebertus Turonas translatus est a. D. 1123, defuncto Gisleberto, qui Romæ obierat circa medium Decembris 1124, eadem hebdomade ac Calixtus papa (ORDERIC. VIT. lib. XII, p. 882).

Ingenue mentis indicium, si, ejus non invidus gloria, apponam testimonium venustæ (84) facundiæ. A ecclesia (89) sunt Marius et Martha; etiam Aedifax et Abacuc, filii eorum.

VERSUS HILDEBERTI, DE ROMA.

Par tibi Roma nihil, cum sis prope tota ruina;
 Quam magni fueris integra, fracta doces.
538 Longa tuos fastus ætas destruxit; et arces
 Cæsaris, et superum templa, palude jacent.
 Ille labor, labor ille ruit, quem dirus Araxes
 Et stantem tremuit, et cecidisse dolet;
 Quem gladii regum, quem provida jura senatus,
 Quem superi rerum constituere caput;
 Quem magis optavit cum crimine solus
 Cæsar, quam socius et pius esse acer:
 Qui crescens, studiis tribus, hostes, crimen, amicos,
 Vi domuit, secuit legibus, emit ope;
 In quem, cum feret, vigilavit cura priorum,
 Juvit opus pias, hospitis unda locum;
 Materiam, sacros, expensas, axis uterque
 Misit; se muris obtulit ipse locus:
 Expendere duces thesauros, fata favorem,
 Artificum studium, totus et orbis opes.
 Urbs cecidit, de qua si quicquam dicere dignum
 Moliar, hoc potero dicere, « Roma fuit! »
 Non tamen annorum series, non flamma, nec ensis,
 Ad plenum potuit hoc abolere decus.
 Cura hominum potuit tantam componere Romam,
 Quantum non potuit solvere cura deum.
 Conser opes, marmorque novum, superumque favorem,
 Artificum vigilent in nova facta manus;
 Non tamen aut fieri par stant machina muro,
 Aut restaurari sola ruina potest.
 Hic superum formas superi mirantur et ipsi,
 Et cupiunt fictis vultibus esse pares.
 Non potuit Natura deos hoc ore creare,
 Quo miranda deum signa creavit homo.
 Vultus adest his numinibus; potiusque coluntur
 Artificum studio, quam deitate sua.
 Urbs felix, si vel dominis urbs illa careret,
 Vel dominis esset turpe carere fide.

539 DE NUMERO PORTARUM ET SANCTIS ROMÆ.

§ 352. Parvane sunt hæc ad demonstrandam in antea urbe vel olim honorum dignitatem, vel modo imperatorum majestatem? Sed, ne quid honori desit, adjiciam et portarum numerum, et multitudinem sacrorum cinerum; et, ne quis (85) obscuritate verborum se causetur a cognitione rerum rejici, erit sermo quotidianus et levis (86).

PRIMA PORTA.

Prima porta Cornelia, quæ modo dicitur Porta Sancti Petri, et Via Cornelia. Juxta eam ecclesia beati Petri sita est, in qua corpus ejus jacet, auro (87) et lapidibus parata; etiam nullus hominum scit numerum martyrum (88) qui in eadem ecclesia pausant. In eadem via est altera ecclesia, in qua requiescunt sanctæ virgines Rufina et Secunda. In tertia

(84) *Venustæ*, a. s. c. d. e. l. 1, *vetustæ*, l. 2.(85) *Quis*, a. c. d. l., *aliquis*, s. omitt. in e.(86) *Levis*. Mœnium et portarum Romæ descriptio occurrit apud Andrew Lumisden. « *Remarks on the antiquities of Rome and its environs.* » Lond. in-4°, 1797.(87) *Auro*, c. d. e., *auro et argento*, a. s. l.(88) *Martyrum*, d. e., *sanctorum martyrum*, a. c. l.(89) *Ecclesia*, s. c. d. e., *basilica*, a. l.(90) *Sancti Valentini*. Nunc *Porta del Popolo*.(91) *Molbium*, a. s. c. d. e. l., *Milvium*, s. (var. lect.)(92) *Porciniana*, a. d. e. l., *Portitiana*, s. c.—

SECUNDA PORTA.

Secunda porta Flaminea, quæ modo appellatur Sancti Valentini (90), et Via Flaminea; et cum ad pontem Molbium (91) pervenit, vocatur Via Ravenana, quia ad Ravennam ducit. Ibi in primo milliaro foris sanctus Valentinus in sua ecclesia requiescit.

540 TERTIA PORTA.

Tertia porta Porciniana (92), et via eodem modo appellata, sed cum pervenit ad Salariam nomen perdit; et ibi prope, in eo loco qui dicitur Cocumeris, requiescunt martyres Festus, Johannes, Liberalis, Diogenes, Blastus, Lucina; et in uno sepulchro ducenti sexaginta (93), et in altero triginta.

QUARTA PORTA.

Quarta porta et Via Salaria, quæ modo Sancti Silvestri (94) dicitur. Ibi juxta viam sanctus Hermes requiescit, et sancta Vasella, et Protus, et Jacinctus, Maxilianus, Herculanus, Crispus; et in altero loco prope requiescunt sancti martyres Pamphilus, Quirinus, septuaginta gradibus in imo terræ. Deinde basilica sanctæ Felicitatis, ubi requiescit illa, et Silanus filius ejus, et non longe Bonifacius martyr. Ibidem in altera ecclesia sunt Crisantus, et Daria, et Saturninus, et Maurus, et Jason, et mater eorum Hilaria, et alii innumerabiles. Et in altera basilica sanctus Alexander, Vitalis, Martialis, filii sanctæ Felicitatis; et sanctæ septem virgines, Saturnina, Hilarina, Dominanda (95), Rogantina, Serentina (96), Paulina, Donata. Deinde basilica sancti Silvestri, ubi jacet marmoreo tumulo cooperatus; et martyres Celestinus, Philippus et Felix; et ibidem martyres trecenti sexaginta quinque in uno sepulchro **541** requiescunt; et prope Paulus, et Crescentianus, Prisca, Semetrius, Praxedis (97), Potentiana pausant.

QUINTA PORTA.

Quinta porta Numentana (98); ibidem (99) sanctus Nicomedes, presbyter et martyr; itemque via eodem modo dicitur. Juxta viam ecclesia sanctæ Agnetis, et corpus: in altera (100) sancta Emerentiana, et martyres Alexander, Felix, Papias. In septimo milliaro ejusdem viæ sanctus papa Alexander, cum Eventio et Theodolo, pausat.

Porta Pinciana.

(93) *Ducenti sexaginta*, s. c. d. e., *ducenti quadraginta*, a. l. — Ducenti sexaginta martyres sagittis confossi dicuntur in amphitheatro jussu Claudii imperatoris. Triginta vero sub Diocletiano passi sunt.

(94) *Modo Sancti Silvestri*. Nunc *Porta Salaria*.(95) *Dominanda*, a. c. d. e. l., *Dunanda*.(96) *Serentina*, d. e., *Serotina*, a. s. c. .(97) *Praxedis*, a. c. d. e. l., *Praxides*, s.(98) *Numentana*. Nunc *Porta Pia*.(99) *Ibidem*, d. e., *ibi*, a. s. c. l.(100) *Altera*, c. d. e., *altera ecclesia*, a. s. l.

SEXTA PORTA.

Sexta porta et Via Tiburtina (1), quæ modo dicitur Porta Sancti Laurentii. Juxta hanc viam jacet sanctus Laurentius in sua ecclesia, et Abundius martyr. Et ibi prope, in altera ecclesia pausant hi martyres, Ciriaca, Romanus, Justinus, Crescentianus. Et ibi, non longe, basilica sancti Ipoliti, ubi ipse cum familia sua pausat, id est, decem et octo. Et ibi requiescunt beata Trifena (2) uxor Decii, et filia ejus Cirilla, et Concordia nutrix ejus (3). Et in altera parte viæ illius est ecclesia Agapiti (4) martyris.

SEPTIMA PORTA.

Septima porta modo Major dicitur, olim Sircurana (5) dicebatur, et Via Lavicana, quæ ad beatam **542** Helenam tendit. Ibi sunt prope Petrus, Marcellinus, Tyburtius, Genuinus, Gorgonius, et quadraginta milites (6), et alii innumerabiles; et non longe sancti Quatuor Coronati (7).

OCTAVA PORTA.

Octava porta Sancti Johannis (8), quæ apud antiquos Assenarica dicitur.

NONA PORTA.

Nona porta Metrosa (9) dicitur, et coram istis ambabus Via jacet Latina.

DECIMA PORTA.

Decima porta et Via Latina (10) dicitur. Juxta eam quiescunt in una ecclesia martyres Gordianus, et Epimachus, Sulpicius, Valerianus (11), Quintus, Quartus, Sophia, Triphenus (12). Et ibi prope, in alio loco, Tertullinus: et non longe ecclesia Beate Eugenia, in qua jacet, et Claudia mater ejus; et Stephanus papa cum clero suo, numero decem et novem, et Nemesius diaconus.

UNDECIMA PORTA.

Undecima porta et Via dicitur Appia (13). Ibi requiescunt sanctus Sebastianus et Quirinus; et olim requieverunt ibi apostolorum corpora. Et **543** paulo propius Romam sunt martyres Januarius, Urbanus, Xenon, Quintinus (14), Agapitus, Felicissimus. Et in altera ecclesia Tyburtius, Valerianus, Maximus. Non longe ecclesia Cecilie martyris, et ibi reconditi sunt Stephanus, Sixtus, Zepherinus,

(1) Tiburtina. Nunc Porta di San Lorenzo.

(2) Trifena, d. e., Trifonia, s. c., Trifona, a. l.

(3) Ejus, s. c. d. e., Ypoliti, a. l.

(4) Agapiti, a. s. c. d. e. l. 1, sancti Agapiti, l. 2.

(5) Sircurana, e. l., Siracusana, a. c. d., Seracusana, s. Nunc Porta Maggiore.

(6) Quadraginta milites. Quadraginta milites martyrium passi sunt sub Licinio, Sebastæ in Armenia.

(7) Quatuor coronati. Sic dicti ex eo quod diutissime ex quo martyrio coronati sunt, eorum nomina ignota remanserint; et quamvis vera eorum nomina deinceps presbytero cuidam revelata fuerint, prinam tamen suam denominationem adhuc retinuerunt. (SHARPE.)

(8) Porta Sancti Johannis. Porta di San Giovanni.

(9) Metrosa, s. c. d. e., Metrosi, a. l. — Nulla portæ hujus mentio apud Luidisen.

(10) Latina. Porta Latina.

(11) Valerianus, d. e., Servilianus, a. s. l., Sescerianus, c.

A Eusebius, Melchiades, Marcellus, Euticianus, Dionysius, Anteros, Pontianus, Lucius papa (15), Optacius, Julianus, Colocerus, Parthenius, Tarsicius, Policamus (16), martyres. Ibidem ecclesia sancti Cornelii, et corpus. Et in altera ecclesia (17) sancta (18) Sotheris: et non longe pausant martyres Ipolitus, Adrianus, Eusebius, Maria, Martha, Paulina, Valeria, Marcellus; et prope, Marcus papa in sua ecclesia.

DE VIA ARDEATINA.

Inter Viam Appiam et Ostensam (19) est Via Ardeatina, ubi sunt Marcus et Marcellianus. Et ibi jacet Damasus papa in sua ecclesia; et non longe, sancta Petronilla, et Nereus, et Anchilleus (20), et alii plures.

DUODECIMA PORTA.

Duodecima porta et Via Ostensa (21) dicitur, modo Porta Sancti Pauli vocatur, quia juxta eam requiescit in sua ecclesia. Ibidemque Timotheus martyr; et non longe, in ecclesia Sanctæ Teclæ sunt martyres Felix, et Adauctus (22), et Nemesius. In Aqua Salina (23) est caput Anastasii martyris.

544 TERTIADecIMA PORTA.

Tertiadecima porta et Via Portuensis (24) dicitur. Ibi prope sunt, in una ecclesia, martyres Felix, Alexander, Abdon, et Sennes, Symeon, Anastasius, Polion, Vincentius, Milex, Candida, Annocentia (25).

QUARTADecIMA PORTA.

Quartadecima porta et Via Aurea (26), quæ modo Porta Sancti Pancratii dicitur, quia juxta eam requiescit in ecclesia sua; et alii martyres, Paulinus, Arthemius, sancta Sapientia, cum tribus filiabus Fide, Spe, Charitate. Et in altera basilica (27) Processus et Martinianus; et in tertia Felices duo; et in quarta sanctus Calixtus et Calepodius; et in quinta sanctus Basilides. Duodecimo intra urbem milliario in monte Celi sunt martyres Johannes et Paulus in sua domo, quæ est facta ecclesia post eorum martyrium; et Crispinus et Crispinianus, et sancta Benedicta. In eodem monte est ecclesia sancti Stephani prothomartyris, et ibi reconditi sunt martyres Primus et Felicianus. In monte Aven-

D (12) Triphenus, s. c. d. e., Triphonius, a. l.

(13) Appia. Porta di San Sebastiano.

(14) Quintinus, d. e.; Quirinus. a. s. c. l.

(15) Papa, mss. legunt papæ.

(16) Policamus, a. d. e. l., Politanus, s. o.

(17) Ecclesia, a. s. d. l., omit. in c. e.

(18) Sancta, a. s. c. l., sanctæ, d. e.

(19) Ostensam. e. l., viam Ostiensem, a. s. c. d.

(20) Anchilleus. e., Achilleus, a. s. c. d. l.

(21) Ostensa. c. e. l., Ostiensis, a. s. d. l. — Nunc

Porta di San Paolo.

(22) Adauctus. a. c. e. l., Audactus, s. d.